
1 

 

 

 

 
 

Università degli Studi di Messina 
_______________________________ 

Deliberazione del Senato Accademico 
Seduta del  29  novembre  2016 

XVII – AUTORIZZAZIONE STIPULA, RINNOVO, RATIFICA E/O REVOCA 

CONVENZIONI: 

4) Convenzione UniMe/ERSU “Concerti di Ateneo”.  

 L’anno 2016, il giorno 29 del mese di novembre, alle ore 16.15 e seguenti, presso la Sede 

dell’Università degli Studi di Messina e nella consueta sala delle adunanze degli organi collegiali si 

è riunito il Senato Accademico dell’Università con l’intervento dei Sigg.ri  

 

1. Prof. Navarra Pietro Presidente  Presente  X Assente     � 

2. Prof. Anastasi Giuseppe Componente Presente  X Assente     � 

3. Prof. Bolognari  Mario Componente Presente  X Assente     � 

4. Prof. Cucinotta Domenico Componente Presente  X Assente     � 

5. Prof. D’Amico Augusto Componente Presente  X Assente     � 

6. Prof. D’Andrea Antonino Componente Presente  � Assente     X 

7. Prof. De Vero Giancarlo Componente Presente  X Assente     � 

8. Prof. Grassi Giovanni Componente Presente  X Assente     � 

9. Prof. Moschella Giovanni Componente Presente  X Assente     � 

10. Prof. Neri Fortunato Componente Presente  X Assente     � 

11. Prof. Panebianco Antonio Componente Presente  X Assente     � 

12. Prof. Pennisi Antonino Componente Presente  X Assente     � 

13. Prof. Stagno D’Alcontres Francesco Componente Presente  X Assente     � 

14. Prof. Fera Vincenzo Componente Presente  X Assente     � 

15. Prof. Manganaro Natale Componente Presente  X Assente     � 

16. Prof. Vita Giuseppe Componente Presente  � Assente     X 

17. Prof. Abbate Francesco Componente Presente  X Assente     � 

18. Prof.ssa Calabrò  Vittoria Componente Presente  X Assente     � 

19. Prof.ssa Lo Schiavo Sandra Componente Presente  X Assente     � 

20. Prof.ssa Abbate Tindara Componente Presente  X Assente     � 

21. Prof. Federico  Mauro Componente Presente  X Assente     � 

22 Prof.ssa Spanò Nunzia Carla Componente Presente  X Assente     � 

23. Dott. Mannino Giuseppe Componente Presente  X Assente     � 

24. Dott. Nicita Rosario Componente Presente  X Assente     � 

25. Dott. Trimboli Umberto Componente Presente  X Assente     � 

26. Dott. Mancuso Filadelfio Componente Presente  X Assente     � 

 

 Risultano, altresì, presenti:   

 

1. Prof. De Domenico Francesco Direttore generale Presente  X Assente     � 

Università degli Studi di Messina 
Prot. n.  3664 
del  19.01.2017 
Tit./Cl.   II/7   
– Repertorio n. 5/2017 



2 

 

2. Prof. Scribano  Emanuele  Prorettore vicario Presente  X Assente     � 

3. Prof. Cupaiuolo Giovanni Coordinatore del Collegio 

dei Prorettori 
Presente  X Assente     � 

 

Presiede il Magnifico Rettore Prof. Pietro Navarra. 

 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e invita 

i convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato. 

 

****** 

 

Il Senato Accademico dell’Università degli Studi di Messina, concluso il dibattito come da separato 

verbale, 

Vista la proposta di delibera concernente l’oggetto; 

Preso atto del visto di regolarità tecnica e di legittimità apposto dal Dirigente della struttura 

proponente, come da allegata proposta di deliberazione; 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

Visto l’art. 10 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, n. 1244, 

modificato con D.R. n. 3429 del 30.12.2014, pubblicato sulla G.U.R.I. – Serie Generale – n. 8 del 

12 gennaio 2015; 

Considerata la delibera datata 18.10.2016 concernente l’oggetto, con la quale il Consiglio di 

Amministrazione ha espresso il proprio parere/indirizzo in merito; 

 

All’unanimità dei voti resi nelle forme di legge, in accoglimento della proposta in oggetto 

specificata che fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

 

D E L I B E R A 

 

1. di approvare la proposta di deliberazione indicata in oggetto, allegata al presente atto per farne 

parte integrante e sostanziale; 

2. di dare mandato al Direttore generale di dare esecuzione al superiore provvedimento. 

 

 

 

 

 

 



3 

 

Università degli Studi di Messina 
Struttura richiedente 

Rettorato 

Struttura proponente 

Unità di staff aggiornamento statuto e regolamenti – Direzione generale 

 

 

Proposta di deliberazione per il Senato Accademico del 29/11/2016 

Oggetto: Stipula della “Convenzione tra l’Università degli Studi di Messina e l’ERSU di Messina, 

per la realizzazione dei concerti dell’Ateneo”. 

 

Premesso che:  

- l’Università di Messina e l’Ersu, nell’esercizio dei propri compiti istituzionali e secondo quanto 

stabilito dai rispettivi Statuti, favoriscono e promuovono iniziative volte alla diffusione e 

all’approfondimento di attività culturali e ricreative, al fine di mantenere e migliorare il rapporto tra 

città, Università, cultura, solidarietà ed integrazione; 

- “I concerti dell’Ateneo Messinese” rappresentano una manifestazione culturale di altissimo 

livello che, nel corso degli anni, ha acquistato un preciso ruolo fra gli eventi cittadini e in 

particolare universitari, diventando una tradizione consolidata e un veicolo di socializzazione 

della comunità degli studenti e di integrazione per gli studenti “fuori sede” e stranieri;  

- l’organizzazione di tale manifestazione, stante l’elevato livello raggiunto dalla stessa, 

comporta notevoli oneri economici a carico dell’Università ed è, pertanto, opportuno ricorrere 

ad una programmazione triennale in collaborazione con l’Ersu, al fine di garantire un 

cofinanziamento degli eventi e quindi un consistente abbassamento dei relativi costi; 

- a tal fine è stata redatta una bozza di convenzione in cui si prevede all’art. 2 (“obblighi delle 

parti”) che l’Università si impegna a mettere a disposizione i locali in cui avranno luogo i 

concerti, a riconoscere i crediti formativi Universitari in capo agli studenti partecipanti, 

nonché a stanziare un contributo annuale di € 20.000,00 e l’Ersu, a sua volta, si impegna a 

mantenere in vita la manifestazione denominata “I concerti dell’Ateneo Messinese”, 

occupandosi della relativa programmazione, assicurando lo stanziamento di un importo non 

inferiore al contributo versato dall’Ateneo;  

Visti: 

- lo Statuto dell’Università degli Studi di Messina, emanato con D.R. n. 3429 del 30.12.2014; 

- la delibera del C.d.A. del 31.10.2013, assunta al protocollo n. 62780, Rep. n. 361 in data 04/12/2013, 

con la quale si autorizzava la stipula della convenzione ERSU/UNIME Concerti di Ateneo; 

- il Regolamento per le attività culturali dell’Ersu di Messina; 

Considerato: 

- che l’importo richiesto annualmente a questa Amministrazione per finanziare gli eventi gode 

di adeguata copertura finanziaria; 

 



4 

 

Tutto ciò premesso  

 

Propone 

 

- di esprimere parere favorevole in merito alla stipula della convenzione tra l’Università degli 

Studi di Messina e l’ Ersu di Messina, per la realizzazione dei concerti dell’Ateneo, allegata 

alla presente proposta di delibera per formarne parte integrante e sostanziale. 

 

Allegato: Testo della Convenzione. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


